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ASWAN ·.GAP AMA BiRAZ DA 
EKOLOJi 

ABSTRACT 
ASWAN - GAP ftUT SOME MORE ECOLOGY 
This artide points out that we should more care about 
ecology from poinl of victory of architecturial 
monuments as ASWAN dam in Egypt and GAP project 
'Eastern Anotolia Project). 
Ecelogy is geliing more and more imporlanl for dztly 
life of human century. Theproblems in Nil e walley are 
geliing more complex in context of liver desiase. 
�prey of the insect drug is geliing mo re harmful for 
agriculture activities. 
W e have to give our ailetion lo ecology science that 
whot it says. 
Uğur Demiray, Associate Prafeısar, Open Educalian Farulty, Anada/u 
University, Esk�ehir, Turkey. 

Daha 1962 yılında doğacı 
Marston BATES şöyle demişti: 
"Ekoloji uzun süreli insan yaşan
tısı açısından elbette bilimlerin 
en önemlisi olabilir, ancak ne 
var ki bu, toplum tarafından en 
az anlaşılanlarından birisidir." 

Dünyada üç-beş yıl, ülkemiz
de ise; daha birkaç yıl öncesine 
kadar, biyoloji uzmanı ya da öğ
rencisi ôlınayan herhangi biri, 
günlük yaşamında, aylarca (kitle 
iletişim araçları ile ilişkisi de dahil 
olmak üzere) ekoloji ile ilgili bir 
sözle karşılaşınayabilirdi .  

Bugün is, günlük yaşamımızın 
olası her anında, kitle iletişim 
araçlarında, politikacıların sıra
dan bir konuşmasında, yemekler
de ve hatta biyolojiden uzakta uz
manlık alanı olan bilim adam
larının konularını açıklamakta za-
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man zaman ekoloji ve onun türevi 
olan sözcüklerle açıklaınalarında 
yer verdiğini görüyoruz. Bu i fade
nin bit başkq anlatımı olarak; eko
lojinin kapsadığı bilgi, içgüdü ve 
görüş türlerinin gerekliliği konu
sunda birçok insandaki uyanan 
anlayışın varlığından söz edebili
riz. 

Ekoloji terimi yüzyıl önce Al
man biyoloji uzmanı Ernest Haec
kel tarafından ortaya atılmıştı. Yu
nanca oikos (konut) sözcüğünden 
gelen eko-ekonomi sözcüğündeki 
eko'nun eşidir ve eski bir tanımla
maya göre; ekolojistlerin incele
dikleri konu "hayvan ve bitkilerin 
ekonomisidir." Şimdi artık star
dartlaşınış tanımlamasında e
koloji; organizmalar ile çevreleri 
arasındaki ilişkiler bilimidir. An
cak, şu kesinlikle belirtilmelidir ki; 
ekol<;>ji bilimi ile uğraşan ekolojist
lerin ne yapısında, ne de d üşünü
şünde organizınalar ve çevreler 
olarak, iki kesin bölüm bulunma
maftadır. Herhangi bir organiz
ma, diğer organizmalar için çevre
nin bir parçası sayılır. Fiziksel 
çevrenin kendisi de geniş oranda 
organizmalar tarafından meydana 
getirilir ve sürdürülür. Yeryüzün
de yaşantının devamı için gerekli 
atmosferik oksijenin kendisi de 
yaşantının bir sonucudur. Bu da 
suda yaşayan organizmalarla, yer
yüzündeki bitkilerin nefes verme
lerinden toplanmaktadır. 

Sert keresteli ağaçlardan mey
dana gelen bir orman, ancak ve 
ancak belirli bitki türlerine ait fi
delerin gelişebileceği kendi garip 
çevresini meydana getirdiği için 
dengesini yüzyıllar boyunca sür
d ürebil ir. Organizmalarla bunla
rın fiziksel çevrelerinin bir yönte
min biribirini etkileyen bölümleri 
olduğunu kabul eden ekolojistler, 
incelemekte olduğu doğanın bir 
kesiminde yaşayanlar toplumu ile 
fiziksel çevreyi birarada belirtmek 
için "eka-sistem" terimini kullan
maktadır. 

Diğer bir anlatırnla, doğaıun 
yaşamını sürdürebilmesi kendi ic 
devingenliği ile yine doğanın bir 
parçası olan insanın yaşamını sür
dürmesi süresinde birçok karşıt
lıklar ve savaşırnlar vardır. Tekno
loji ve bilmdeki gelişme, insan 
zekasının önlenemez gelişimi, ge
lişen bu zekanın ürünü olarak do
ğaya daha da egemen olma, doğa
nın buna karşı çıkareasma kendi 
d.engesini kurma ve yaşamı de
vam ettirme eylemi yukanda açık
lanan "eko-sistem" kavramının 
kuramsal oluşumunu hazırlar. 
Tıpkı toplumsal sistemlerde oldu
ğu gibi, eko-sistemlerde de neden
ler ve sonuçlar vardır ve ne varki. 
bu neden-sonuç ilişkisi çoğunluk
la yer ve zaman bakımından çok 
farklıdır. Bu nedenle, insanoğlu
nun müdahalesi çoğu kez beklen
medik sonuçlar verir. 
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Bildiğimiz gibi başarab öldür

mek için yıllar boynca ve tonlarca 
başarat öldürücüleri üretip, piya
saya sürüp, ahT10sfcre püskürt
tükten sonra, tarihte milyonlara 
hükmetmiş güç ve egemenlik sim
gesi olmtış kartalları (ABD ve Sel
çuklular vb.)  yok etmek üzere ol
duğumuzu görüyoruz. Daha da 
ötesi arhk günümüzde kadın
erkek hepimizin sözde güzellik 
uğruna (aslında insanoğlunun ya
rattığı sanayileşmiş kentlerin ya
şamın kirli atmosferinden ve sana
yi gazlarının bizde yarattığı, ci
ğcrlerimizdcki ve tenİnıizdeki tah
ribat ile kentsel yaşamın yarathğı 
tck boyutlu insan imajından kur
tulmak üzere), üstelik de çoğun
lukla banyodan (vücudumuzu te
mizledikten) sonra, sıktığımız 
parfüm ve kazınetik ürünlerini 
kullanarak ve atmosfere katarak 
cilt rahatsızlıkları nedeniyle der
motolojinin iki ayağını bir pabuca 
soktuğumuzu ve dermotoloji bili
minin sesle yarışırcasına yeni yeni 
hastalıklar bulmasına, bu cilt has
tah klarına iyi gekcck ilaçların or
taya çıka•rıımasına, bu ilaçların da 
vücudumuza uygulamasın a  ses çı
karamıyoruz .  Çünkü insanın fizik
sel dengesini bozduğumuzun far
kına varıyor ve suçlu biz ol
duğumuzu bildiğimiz için de ses 
çıkarmıyonız. Daha birçok şeylere 
de ses çıkarmayacağız gibi geliyor. 

Doğ<ının dengesi bozuldukça, 
bataklıkları kurutma gereği duyu
yor ve bataklıkları kuruttukça, tat
lı  su akıntılarını denizlere akıtına
yı azaltmcıkla hidrosferik ortam
larda tuzu azalhyor, balık ve kari
desler için değerli ürcme çevrele
rini yok ettiğimizi görüyoruz. 

Mısır'daki Aswan barajı nehir 
suları ilc akacak mili topladığın
dan, il arbk eskisi gibi bereket 
getirmemektedir. Bu yüzden, Nil 
vadisinde, bir mühendislik zaferi 
olan AS\{ran nedeniyle, azalan ne
bir yatağına su akış hızının azal
ması sonucu, tuzlu su girmekte, 
tarım alanlanndaki verim gittikçe 
azalmaktadır. 
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Benzer olarak, GAP projesi ile 
bir bölüm doğa, dengesine kavu
şurken, Anadolu ve Ortadoğu kül
türlerini belki de, bu yörede ileri
de bir daha bitki dahi yetişme
yecek "Hiroşima" denemesine zor
layabilecek midir? 

Ekolojistler doğaya bir sistem 
olarak bakmaya alışkındırlar. Biz 
de onlara fazla önem vermiş ol
saydık, bırçak aksaklıktan kaçın
mış olurduk. Örneğin, başaratın 
ürüne olan zarariarım azaltına ça
basında belirli biyolojik ya da bi
yo-kimyasal yollarını daha fazla 
kullanıp geniş spektrumlu başere 
öldürücülerini kullanınada bu ka
dar çaresiz olmayabilirdik. Böy
lece de bugün kırlarırmzda daha 
fazla kuşa ve ırmaklarımıza, daha 
az D DT' ye ve daha az zararlı başa
rata sahip olurduk. 

Bir başka örnek de, Nil suları
nın sulama kanallarıyla yeni tarım 
alanlarına aktarılması, yaşam süre
lerinin bır kısmını sümüklü böcek
lerin gövdclerinde geçiren parazit
lerin meydana getirdiği bir ka
raciğer hastalığı (schistosomiasis) 
yayılmasına yol açmayabilirdik. 

Daha ötesi, 2000'1i yıllarda ço
cuklarımıza 'Irak, İran, Suriye ve 
Ortadoğu kültürleri ile daha barı
şık bir dünya bırakmak yerine, on-

ları ikinci bir hiroşima kaygısıyla 
yaşarnalarına engel olurduk. 

Ekolojinin tekrar tekrar oluşan 
temaları Bahlı insanın bugünkü 
dünya görüşünde derin yeri olan 
brızı eski görüş ve düşünüş yolla
rının tersinedir. Sınırsız gelişmele
re i nanıyoruz (daha doğurusu ya
kın geçmişe kadar inanıyorduk); 
ekoloji bize bu tür gelişmeleri� "sı
nırlı" olduğunu söylüyor. Insa
noğlunun doğaya egemen geldiği
ne inanıyoruz (daha doğurusu 
yakın geçimişe kadar inanıyor
duk) ; ekoloji sağlığırmzı ve hatta 
yaşamımızın devamı için bizim 
kurallanınıza değil, kendi kuralla
rına uyan sistemlerine bağlı oldu
ğumuzu söylüyor. 

Böylece "ekoloji" sözcüğünün 
son yıllarda giderek popüler olu
şunda, önemli tarihi bir değişmin 
belirtisine tanık oluyoruz. İnsanla
rın gerçeği görme ve bunu düşün
me yollarındaki değişiklikler, ey
lemin amaçları ve biçimlerinde 
değişimlere yol açar. Bu nedenle, 
ekoloji; amaçlanmamış eski so
nuçları düzeltmeye çalışırken, a
maçlanmayan yeni sonuçlar mey
dana getirmekten kaçınmak için 
dahi olsa, bizi üzen çevresel dert
lerle başa çıkınada en büyük yar
dımcımız olabilir. 


